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Inleiding 

Het jaar 2024 was voor het belangrijkste dossier van de SNBN waarschijnlijk – of in elk geval 

hopelijk – het jaar van de ommekeer. Waar aan het begin van 2024 veel politieke partijen 

nog duidelijk voorbehoud maakten bij het initiatiefwetsvoorstel om dubbele nationaliteit 

mogelijk te maken, bleek later in het jaar dat partijen bereid waren om de tafel te gaan zitten 

om een oplossing te vinden. Dat gebeurde op 5 september, de dag die door de SNBN is 

uitgeroepen tot Dag van de Nederlander buiten Nederland. Tijdens de manifestatie die die 

dag in perscentrum Nieuwspoort in Den Haag werd georganiseerd, spraken Kamerleden van 

D66, VVD en NSC uit dat ze zich zouden inzetten om het voorstel zo aan te passen, dat 

Nederlanders buiten Nederland in de gelegenheid worden gesteld om ten minste de 

nationaliteit van hun woonland aan te kunnen nemen, zonder het Nederlanderschap te 

verliezen. Eerste voorzichtige aanloopjes tot gesprekken hebben inmiddels plaatsgevonden 

en we hopen in 2025 een volgende stap vooruit te kunnen zetten in dit moeizame, maar voor 

onze achterban o zo belangrijke dossier. 

De SNBN kon in 2024 rekenen op veel ondersteuning.  

Onze achterban houdt ons scherp en meldt via onze website of als reactie op onze 

nieuwsbrief de issues die voor hen belangrijk zijn. Ze doen dat ook via de regionaal 

vertegenwoordigers, onze meer dan 100 vrijwilligers die overal ter wereld de oren en ogen 

van de SNBN zijn.  

Onze donateurs – in 2024 ontvingen we meer dan 200 donaties van in totaal bijna 20.000 

euro – maakten mogelijk, dat we onze activiteiten, onze website, onze nieuwsbrief en onze 

webinars kunnen blijven financieren. 

We danken iedereen voor de support in 2024 en kijken al vooruit naar 2025, waarin we een 

vervolg aan de Dag van de Nederlander buiten Nederland gaan geven, de vlag van de 

Nederlanders buiten Nederland presenteren, en de vinger aan de pols blijven houden in de 

voor ons zo belangrijke dossiers als dubbele nationaliteit, vernieuwing van paspoorten, 

stemmen vanuit het buitenland en het aanhouden van een bankrekening vanuit het 

buitenland. 

Dit jaarverslag is vastgesteld door het bestuur van de SNBN op 23 januari 2025. 

Olten, januari 2025 

Twan Laan, secretaris SNBN 
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1 Communicatie 

Nieuwsbrief 

Op het gebied van communicatie & nieuwsbrieven hebben we intern een nieuwe structuur 

aangelegd, en die lijkt goed te werken. Het aantal abonnees op de nieuwsbrief bleef ten 

opzichte van vorig jaar stabiel op 16.184. We zijn er bijzonder trots op dat de nieuwsbrief niet 

alleen verstuurd, maar vooral ook goed gelezen wordt: ongeveer twee-derde van de 

abonnees opent de nieuwsbrief vrijwel altijd. De nieuwsbrief wordt niet alleen per e-mail 

verstuurd, maar ook gedeeld op social media: LinkedIn, Facebook, X en Instagram.  

In 2024 verschenen er 20 edities, zes meer dan in het jaar daarvoor.  

Website 

De website www.nederlandersbuitennederland.nl staat boordevol informatie over onze 

stichting. Niet alleen de nieuwsbrief is er te lezen, ook vind je er de namen van onze 

regionaal vertegenwoordigers en veel informatie over het thema “dubbele nationaliteit”: nog 

altijd het nummer-één-item als het gaat om vragen en behoeftes vanuit onze achterban. 

Daarnaast kunnen alle gehouden webinars hier terug worden gekeken. 

Dubbele nationaliteit 

Net als in de voorgaande jaren was dubbele nationaliteit één van de belangrijkste thema’s in 

onze communicatie. Het initiatiefwetsvoorstel om dubbele nationaliteit toe te staan kwam in 

2024 heel langzaam in behandeling in de Tweede Kamer. Daarbij werd bij een aantal 

partijen de politieke omslag, die zich in de aanloop naar de Tweede Kamerverkiezingen van 

2023 al had aangekondigd, duidelijker. Er is ook bij een aantal partijen dat tot nu toe tegen 

dubbele nationaliteit was, begrip ontstaan voor de Nederlanders buiten Nederland en hun 

wens om de nationaliteit van hun woonland te kunnen aannemen en tegelijkertijd 

Nederlander te kunnen blijven. Maar ook bleek dat het voorstel zoals dat in 2023 werd 

ingediend, nog niet op een meerderheid in de Tweede Kamer kan rekenen. De SNBN lobbyt 

op de achtergrond actief om met de partijen die in de Kamer het verschil kunnen gaan 

maken, een oplossing te vinden. Tijdens de Dag van de Nederlanders buiten Nederland op 5 

september jl. spraken twee van deze partijen voor de lopende camera uit dat zij zich hiervoor 

in gaan zetten. 

Regionale vertegenwoordigers 

Als stichting heeft de SNBN geen leden. Desondanks is het essentieel om verbonden te 

blijven met onze achterban: de naar schatting meer dan 1.000.000 Nederlanders en 

voormalig Nederlanders buiten Nederland. Hoewel al onze bestuursleden buiten Nederland 

wonen, is het onmogelijk om met maar elf personen een compleet overzicht te houden over 

wat er onder die achterban speelt. Daarom heeft SNBN een netwerk van regionale 

vertegenwoordigers – ook in Nederland. Zij zijn goed op de hoogte van wat er in hun 

woonlanden speelt en houden het bestuur daarover op de hoogte. Zij zijn ook aanspreekpunt 

voor de Nederlanders in hun woonland. Omgekeerd kan het bestuur bij hen te rade met 

vragen over de situatie in bepaalde landen of, algemeen, over de achterban. Bezoeken 

diplomaten of politici een land, kan de regionaal vertegenwoordiger de SNBN 

vertegenwoordigen bij dit bezoek. Het netwerk van regionale vertegenwoordigers is in 2024 
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iets gestegen naar 117 personen in ongeveer 60 landen. Zij worden inmiddels door 9 

coördinatoren begeleid.  

Enquête 

De grote problemen bij het vernieuwen van paspoorten hebben er onder andere toe geleid 

dat we de diverse problemen die het vernieuwen van een Nederlands paspoort vanuit het 

buitenland met zich meebrengt geïnventariseerd hebben.  

Webinars 

Dit jaar herhaalden we het webinar over Studiefinanciering omdat er in de regeling rondom 

studiefinanciering  een aantal wijzigingen ten opzichte van het vorige webinar zijn gekomen. 

Medewerkers van DUO, de organisatie die in Nederland de studiefinanciering regelt, legden 

op 28 mei 2024 duidelijk uit in welke situaties en onder welke voorwaarden Nederlanders 

buiten Nederland – of hun kinderen – in aanmerking kunnen komen voor Nederlandse 

studiefinanciering. 
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2 Fondsenwerving 

De SNBN bestaat volledig uit vrijwilligers. Bestuursleden noch andere vrijwilligers ontvangen 

vergoedingen voor hun werk voor de SNBN. Toch heeft de SNBN een aantal aanzienlijke 

kostenposten, zoals het organiseren van de Dag van de Nederlanders buiten Nederland, 

maar ook het verzenden van onze nieuwsbrieven, de website en het organiseren van onze 

webinars gaat met kosten gepaard, onder andere voor een Zoom-account dat geschikt is 

voor een dergelijk groot aantal deelnemers. Om deze kosten te kunnen dekken is de SNBN 

volledig afhankelijk van giften en donaties. 

Met een totaalopbrengst van € 19.848 waren de opbrengsten uit donaties in 2024 duidelijk 

lager dan in de voorgaande jaren. In de vorige jaren plaatste SNBN rond verkiezingen 

regelmatig grote advertenties in de media om aandacht te vragen voor met name het 

dubbele-nationaliteits-dossier. Om de kosten van deze advertenties te dekken werden 

speciale oproepen om donaties geplaatst. In 2024 zijn dergelijke advertenties niet nodig 

geweest en was er daarom ook geen speciale fondsenwervingsactie. 

Het bestuur heeft besloten het fondsenwerven te willen gaan professionaliseren, juist met het 

oog op de middellange en lange termijn, en daarom – onder leiding van Erica Waasdorp – de 

commissie fondsenwerving opgericht. Deze zal in 2025 verder uitgebouwd worden. 

SNBN is door de Nederlandse belastingdienst erkend als een ANBI (Algemeen Nut 

Beogende Instelling). Dat betekent dat SNBN voldoet aan een aantal basiscriteria die gesteld 

worden aan goede doelen èn dat donaties aan de SNBN onder bepaalde voorwaarden 

aftrekbaar zijn van de Nederlandse inkomstenbelasting. 

 

 

  

http://www.nederlandersbuitennederland.nl/
mailto:info@snbn.nl


Slotlaan 24 – 3523 HC Utrecht 

www.nederlandersbuitennederland.nl – info@snbn.nl  
KvK 74421891 

 

Jaarverslag 2024 – pagina 6 van 21 

 

3 Een overzicht van onze activiteiten in 2024 

Paspoortencrisis 

Het jaar 2024 begon met grote problemen bij het vernieuwen van Nederlandse paspoorten 

vanuit het buitenland. In 2014, tien jaar geleden, werden in de Tweede Kamer grote 

bezuinigingen op het consulaire netwerk goedgekeurd. Als gevolg daarvan konden o.a. 

honorair consuls geen paspoorten meer afgeven. Het aantal plekken in het buitenland waar 

Nederlanders paspoorten konden vernieuwen, werd drastisch gereduceerd. Gedeeltelijk 

kwamen daar alternatieven voor in de plaats: in enkele landen kan een paspoortaanvraag bij 

kantoren van VFS Global worden ingediend en ook de mogelijkheden om het paspoort in 

Nederland te vernieuwen, werden vergroot. Op plekken waar vroeger een honorair consul 

paspoortaanvragen in ontvangst kwam, komt nu soms een consulair team op bezoek om 

gedurende enkele dagen in het jaar.  

Op het zelfde moment werden paspoorten voor meerderjarigen voortaan 10 jaar geldig in 

plaats van 5 jaar. 

Als gevolg van dat laatste hoefden in 2019-2023 veel minder paspoorten vernieuwd te 

worden dan gebruikelijk. Vanaf 2024 is dit aantal natuurlijk weer naar het oude niveau 

gestegen, wat vrijwel meteen leidde tot lange wachttijden bij alle plekken waar nog wel 

paspoorten kunnen worden aangevraagd. In een aantal landen, waaronder Spanje, Italië, 

Frankrijk, Verenigd Koninkrijk en Griekenland was de situatie zo nijpend, dat het langere tijd 

vrijwel onmogelijk was om überhaupt een afspraak te maken voor een nieuw paspoort. In het 

Verenigd Koninkrijk kwam daar nog bij dat vanwege Brexit mensen daadwerkelijk een 

Nederlands paspoort dienden te hebben voor reis van/naar en verblijf in het Verenigd 

Koninkrijk. 

We hebben in de eerste helft van 2024 herhaaldelijk opgeroepen om te zorgen dat 

Nederlanders buiten Nederland niet in de problemen komen omdat ze zonder paspoort 

zitten. Daarnaast hebben we onze achterban met raad en daad bijgestaan als ze tegen 

problemen aanliepen. Op de achtergrond hadden we regelmatig contact met het Ministerie 

van Buitenlandse Zaken om te overleggen hoe de meest nijpende problemen kunnen 

worden opgelost. Dit bleek lang niet altijd mogelijk. 

Niet alleen de drukte maar ook het aanvraagproces zelf hebben we ter sprake gebracht. Dat 

is nog altijd erg ingewikkeld en de SNBN zou er voorstander van zijn als een dergelijke 

aanvraag, net als de aanvraag voor een DigID, ook via een veilig kanaal op internet kan 

worden aangevraagd. Een praktisch probleem daarbij zijn de biometrische gegevens op het 

paspoort (de vingerafdrukken), maar uit onze achterban horen we, dat lang niet iedereen 

behoefte heeft aan een paspoort met deze gegevens: voor verblijf in of reizen van/naar veel 

landen zijn die niet nodig. 

Dag van de Nederlanders buiten Nederland 

Voor alles en iedereen is er tegenwoordig wel een speciale dag. De Dag van de Arbeid, 

Wereld Aidsdag, Internationale Vrouwendag, enzovoort. Daarom heeft de SNBN op 5 

september de Dag van de Nederlanders buiten Nederland uitgeroepen met een bijeenkomst 

op die dag in internationaal perscentrum Nieuwspoort in Den Haag. Kamerleden van NSC, 
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VVD en D66 waren aanwezig en toen het onderwerp ter sprake kwam, spraken zij zich uit 

om met elkaar het gesprek op te zoeken om behandeling van het initiatiefwetsvoorstel voor 

dubbele nationaliteit weer op te pakken. Eerste toenaderingen tot deze gesprekken hebben 

inmiddels plaatsgevonden. 

De Dag was een succes en zullen we komend jaar opnieuw vieren: op 5 september – en 

voor de Nederlandse politiek op de donderdag die het dichtst in de buurt valt (want 

donderdag is een vaste vergaderdag in de Tweede Kamer en dan zijn veel politici in Den 

Haag aanwezig). Hierbij zal de SNBN ook expliciet externe stakeholders willen betrekken als 

mede-organisator. 

Initiatiefwetsvoorstel dubbele nationaliteit 

Het in 2023 ingediende initiatiefwetsvoorstel dubbele nationaliteit is in het begin van 2024 

voor het eerst behandeld in de Tweede Kamer. Nadat het wetsvoorstel eerst niet-

controversieel werd verklaard, zodat het ook behandeld kon worden bij een demissionaire 

regering, volgde de schriftelijke inbreng van alle partijen. Daarbij bleek al gauw dat vrijwel 

alle partijen veel begrip hadden voor de wens van Nederlanders buiten Nederland om een 

andere nationaliteit (bijvoorbeeld die van het woonland) te kunnen aannemen zonder het 

Nederlanderschap te verliezen. Ook partijen die tot voor kort verklaard tegenstander van 

dubbele nationaliteit waren. Tegelijkertijd bleek ook dat veel partijen willen vasthouden aan 

de hoofdregel dat een niet-Nederlander alleen Nederlander kan worden als hij alles in het 

werk stelt om zijn bestaande nationaliteiten op te geven. Omdat die hoofdregel op dit 

moment direct verband heeft met de omgekeerde (het automatisch verlies van het 

Nederlanderschap bij het aannemen van een vreemde nationaliteit), moet er overleg tussen 

partijen plaatsvinden om vast te stellen hoe onze wens toch kan worden omgezet. Tijdens de 

Dag van de Nederlanders buiten Nederland spraken drie sleutelpartijen, D66, NSC en VVD 

uit om die gesprekken te gaan houden. De aanloop tot die gesprekken heeft inmiddels 

plaatsvonden en we zullen in 2025 de betrokken partijen blijven wijzen op hun eerdere 

uitspraken. 

Nog altijd hebben we dus veel geduld nodig in dit dossier. Tegelijkertijd blijkt dat onze lobby 

langzaamaan succes oplevert. Voor het eerst in de geschiedenis lijkt er bij een meerderheid 

in politiek Den Haag begrip voor onze situatie en is er bereidheid om daadwerkelijk een 

oplossing te creëren. Niettemin weten we dat begrip rondom verkiezingstijd niet altijd 

omgezet wordt in concrete steun. We zullen onze activiteiten voor en achter de schermen op 

dit voor de SNBN en onze achterban allerbelangrijkste dossier ook in 2025 voortzetten. 

Kabinetsformatie 

Tijdens de kabinetsformatie hielden we de plannen van de nieuwe regering voor 

Nederlanders buiten Nederland nauwlettend in het oog. Toen bekend werd dat in het 

Hoofdlijnenakkoord een taakstellende bezuiniging van 22% op ambassades en consulaten 

werd voorgesteld, hebben we meteen protest aangetekend. Het is onbegrijpelijk dat er 

bespaard gaat worden bij consulaire dienstverlening nota bene op een moment dat veel 

Nederlanders buiten Nederland werkelijk de wanhoop nabij zijn omdat ze geen afspraak 

kunnen maken voor zoiets elementairs als het vernieuwen van een Nederlands paspoort. Al 

gauw werd het hoofdlijnenakkoord bijgesteld: de verantwoordelijken gaven toe, dat het 

absoluut noodzakelijk blijft om een “adequate” consulaire dienstverlening aan Nederlanders 

buiten Nederland aan te bieden. Ook al zijn er van die 22% in het uiteindelijke regeerakkoord 
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nog altijd 10% over, we zullen de verantwoordelijken aan hun woord betreffende adequate 

dienstverlening blijven houden. Een bezuiniging kan wat ons betreft alleen gerealiseerd 

worden als er tegelijkertijd nieuwe, betere, eenvoudigere, toegankelijkere en goedkopere 

methodes komen om bijvoorbeeld een Nederlands paspoort te aan te vragen. 

Verkiezingen Europees Parlement 

In 2024 vonden verkiezingen voor het Europees Parlement plaats. Een flink aantal 

Nederlanders bleek – bewust of onbewust – niet alleen in Nederland maar ook in hun EU-

woonland geregistreerd te zijn voor deze verkiezingen. Met name als Nederlanders zich in 

hun EU-woonland voor lokale verkiezingen registreren, kan het voorkomen dat ze ook 

meteen voor de Europese verkiezingen worden geregistreerd, soms zelfs zonder dat de 

Nederlander in kwestie het zich bewust is. Omdat er natuurlijk maar in één land gestemd 

mag worden, werden honderden Nederlanders uit het Nederlandse stemregister geschrapt. 

We hebben nauw contact met het Bureau Verkiezingen in Den Haag, dat de verkiezingen 

voor Nederlanders buiten Nederland organiseert, om te zorgen dat de communicatie op dit 

gebied verbetert. 

Daarnaast blijven we pleiten voor verbeteringen in het huidige briefstemproces. Het liefst ziet 

de SNBN een veilige digitale mogelijkheid om te stemmen, omdat Nederlanders buiten 

Nederland dan niet meer afhankelijk zijn van het soms trage en onbetrouwbare postsysteem. 

Webinar studiefinanciering 

Naar aanleiding van wijzigingen in de Wet studiefinanciering 2000 hebben we een nieuw 

webinar over studiefinanciering georganiseerd. Medewerkers van DUO legden duidelijk uit 

hoe Nederlanders buiten Nederland – of hun kinderen – in bepaalde gevallen in aanmerking 

kunnen komen voor Nederlandse studiefinanciering. 

Bankenpetitie 

Ook het bankendossier houdt de SNBN nog altijd bezig. De grote Nederlandse banken 

zeggen nog altijd eenzijdig bankrekeningen van Nederlanders buiten Nederland op. De 

banken beargumenteren dit met de hoge kosten die zij zouden moeten maken voor controles 

op witwassen en financiering van terrorisme. Tegelijkertijd is het aanhouden van een 

bankrekening in Nederland vaak praktisch of zelfs noodzakelijk: het doen van betalingen 

binnen de SEPA-zone (bijvoorbeeld regelmatig terugkerende betalingen voor een huis in 

Nederland), of het aanhouden van een oudedagvoorziening in euro (in sommige landen met 

zwakke munt is het niet mogelijk om lokaal een rekening in euro of andere harde valuta aan 

te houden). 

Hoewel fintech bedrijven zoals Wise en Revolut in veel gevallen een alternatief kunnen 

bieden, is dit zeker niet altijd zo.  

We werkten samen met de Foundation Human Rights in Finance bij het verzamelen van 

15.000 handtekeningen onder een petitie die eist dat de overmatige witwasmonitoring stopt 

en het recht op een betaalrekening verstevigd wordt. Deze werden in april aangeboden aan 

de voorzitter van de commissie Financiën van de Tweede Kamer, in gezelschap van 

Kamerlid Joost Sneller, die een initiatiefwet heeft ingediend die het recht op een 

basisbetaalrekening voor Nederlanders waar ook ter wereld moet garanderen. We 

verwachten dat de behandeling van dit wetsvoorstel begin 2025 een vervolg gaat krijgen en 
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staan de politici hierin met raad en daad bij. Eind 2024 heeft de SNBN hierover nog 

informeel contact gehad met de politiek. 
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4 Financiële verantwoording 2024 

Inleiding 

De Stichting is begin 2019 opgericht en dit is het zesde verslagjaar. In deze sectie wordt het 

jaarverslag 2024 gepresenteerd.  

In de bijlagen is een geïntegreerd verslag voor 2024 opgenomen met baten en lasten, 

kasstroomoverzicht, beginbalans en eindbalans. 

In de bijlagen is ook een historisch overzicht opgenomen voor de periode 2020-2024. 

Sinds 1 januari 2021 zijn grote ANBI’s, die actief geld of goederen werven onder derden 

(fondsenwervende instellingen) en waarvan de totale baten in het betreffende boekjaar meer 

bedragen dan € 50.000 verplicht om voor de publicatie van de gegevens, gebruik te 

maken van standaardformulieren. De SNBN valt daar nog niet onder. 

Echter, met deze rapportages (in combinatie met de rest van dit beleidsplan) voldoet en 

overtreft de SNBN aan eisen van de belastingdienst voor de publicatieplicht voor “ANBI 

Algemeen” organisaties. 

Baten 

 

 

De inkomsten van SNBN waren door het ontbreken van grote advertenties in landelijke 

media duidelijk lager dan begroot begroting en net als voorgaande jaren bestonden deze in 

2024 uitsluitend uit donaties van particulieren. Er waren geen donaties uit het bedrijfsleven 

en er werden geen subsidies ontvangen.  

  

Baten 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Donaties particulieren 34 288.11€       38 000.00€           19 848.18€        

Speciale fondsenwerving-acties -€                   10 000.00€           -€                    

Donaties bedrijfsleven -€                   -€                      -€                    

Subsidies -€                   -€                      -€                    

Overige baten 1 597.68€         2 433.00€              478.52€             

Totaal Baten 35 885.79€       50 433.00€           20 326.70€        
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Donaties volgen belangrijke gebeurtenissen en de communicatie daarover. De activiteiten 

naar aanleiding van de Dag van de Nederlanders buiten Nederland en de vele donaties die 

steevast binnen enkele uren na het verschijnen van een nieuwsbrief binnenkomen, zijn daar 

getuige van.  

In 2024 is een speciale fondsenwervingscommissie actief geworden om de fondsenwerving 

verder te professionaliseren. Dit zal in 2025 zijn beslag krijgen. 

Sinds midden 2024 heeft de SNBN een groot deel van het banktegoed op een ING-

spaarrekening geplaatst. Het tegoed op deze rekening is vrij opneembaar. De overige baten 

betreffen de opgebouwde rente op die rekening (€ 336) en lagere vorderingen uit 2024 dan 

gepland (€ 143). 

Lasten 

 

Uitgaven voor acties in 2024 (€ 5126) betroffen de Dag van de Nederlanders buiten 

Nederland. Doordat dit jaar geen grote advertentie in landelijke media werd geplaatst, zijn de 

kosten voor acties duidelijk lager dan in 2023.  

De kantoorkosten (€ 2109) betreffen vooral het Zoomaccount. Zoom is de laatste jaren 

steeds belangrijker geworden voor zowel interne communicatie met het wereldwijde 100+ 

vrijwilligers netwerk en als platform voor webinars. Verwacht wordt dat dit de komende jaren 

zal blijven groeien. Door een andere opzet van het aantal benodigde licenties kon ten 

opzichte van 2023 bespaard worden. 

De kosten van mailings zijn gestegen door hogere licentiekosten van mailing-software 

Mailchimp.  

Ook de kosten voor het beheer van de website (€ 550) zijn gestegen ten opzichte van de 

voorgaande jaren.  

Bankkosten zijn de kosten voor het aanhouden van de ING-rekening. Kosten die specifiek 

voor fondsenwerving in rekening worden gebracht (Mollie, PayPal, betalingsplatform op de 

website) zijn sinds 2024 onder Fondsenwerving geboekt, valutakosten onder Overige. 

Lasten 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Acties 18 235.74€       20 000.00€           5 126.43€          

Kantoor (incl Zoom) 4 018.30€         7 000.00€             2 109.14€          

Banken  505.99€            800.00€                268.08€             

Website  454.92€            400.00€                567.55€             

Mailing 2 910.23€         4 000.00€             3 170.25€          

Lidmaatschappen  200.00€            200.00€                200.00€             

Fondsenwerving -€                   2 500.00€              420.27€             

Vergoedingen/Beloning -€                   -€                      -€                    

Bedankjes in natura  485.42€            500.00€               -€                    

Overig 2 419.38€         1 000.00€              46.66€               

Totaal Lasten 29 229.98€       36 400.00€           11 908.37€        
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Onder lidmaatschappen valt nu alleen de contributie aan de ETTW (€ 200 in 2024). Hierin 

wordt geen verandering verwacht. 

Zoals statutair bepaald in het beloningsbeleid ontvangen bestuursleden en vrijwilligers geen 

financiële beloning voor hun werkzaamheden. Wel kan het bestuur besluiten om individuen 

bij uitzonderlijke prestaties een bedankje in natura te sturen. 

Saldo, kas, vorderingen en verplichtingen 

 

 

Het boekjaar 2024 werd weer met een positief saldo (€ 8.317,46) afgesloten.  

Alhoewel de inkomsten voornamelijk in Euro zijn, komen er ook aanzienlijke bedragen in 

vreemde valuta binnen via Mollie en Paypal en die zetten die om in Euro tegen de (door hen 

aangehouden) dagkoers. Mollie zet die ontvangsten direct om en betaalt periodiek uit. 

Paypal houdt voor iedere valuta een aparte rekening aan en SNBN kiest wanneer die naar 

de ING Euro-rekening worden om- en overgezet. De vreemde valuta balans wordt zo laag 

mogelijk gehouden (op 31 december 2024 was dit € 641, ongeveer 1%).   

De vorderingen betreffen donaties die via Mollie aan het eind van 2024 ontvangen zijn maar 

pas begin 2025 uitbetaald zullen worden (€ 1184), de rente op de spaarrekening die in 2024 

al wel is opgebouwd maar nog niet is uitgekeerd (€ 211) en licentiekosten die eind 2024 

betaald zijn voor licenties van 2025 (€ 360). De kortlopende verplichtingen zijn de kosten die 

Mollie in 2025 in rekening zal brengen voor de zojuist genoemde donaties (€ 36). 

SNBN heeft verder geen bijzondere vorderingen of kortlopende verplichtingen. De 

zogenaamde continuïteitsreserve van € 2500 is de enige langlopende verplichting. Deze 

continuïteitsreserve is een reserve om financieel in staat te zijn om de activiteiten van de 

stichting voort te zetten dan wel af te sluiten mochten de inkomsten van de Stichting 

wegvallen. 

  

Balans 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Saldo Baten en Lasten 6 655.81€         14 033.00€           8 418.32€          

Kas 57 816.48€       71 849.48€           61 598.85€        

Vorderingen  243.59€           -€                      1 755.39€          

Kortlopende verplichtingen 3 160.62€         -€                      - 36.47€              

Langlopende verplichtingen 2 500.00€         2 500.00€             2 500.00€          

Algemene reserve 52 399.46€       69 349.48€           60 890.72€        
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De algemene reserve 

De Algemene reserve is wat er uiteindelijk beschikbaar is om te besteden ter realisatie van 

de SNBN-doelstellingen.  

 

Een sterke algemene reserve is om 2 hoofdredenen van belang. 

1 - Het kan zijn dat SNBN genoodzaakt wordt om gerechtelijke stappen te ondernemen, 

bijvoorbeeld n.a.v. het briefstemmen bij de Tweede Kamerverkiezingen, of de strenge 

reisbeperkingen in de Coronacrisis. Indien voor een dergelijke rechtszaak geen advocaat 

gevonden kan worden die bereid is pro bono te procederen, kunnen de kosten van zo’n zaak 

tot enkele tienduizenden euro’s oplopen.  

2 - De tweede reden voor het aanhouden van de reserve is het doel om uiteindelijk eigen 

personeel te kunnen bekostigen. 
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SNBN financieel Historisch overicht 2020-2024

Baten 2020 2021 2022 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Donaties particulieren 46 503.00€       25 769.75€       35 946.89€       34 288.11€       38 000.00€           19 848.18€        

Speciale fondsenwerving-acties -€                   9 574.00€         -€                   -€                   10 000.00€           -€                    

Donaties bedrijfsleven -€                   -€                   -€                   -€                   -€                      -€                    

Subsidies -€                   -€                   -€                   -€                   -€                      -€                    

Overige baten 2 433.00€         1 597.68€         2 433.00€              478.52€             

Totaal Baten 46 503.00€       35 343.75€       38 379.89€       35 885.79€       50 433.00€           20 326.70€        

Lasten 2020 2021 2022 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Acties 9 949.00€         9 900.00€         29 268.00€       18 235.74€       20 000.00€           5 126.43€          

Kantoor (incl Zoom)  862.00€           2 029.26€         5 091.00€         4 018.30€         7 000.00€             2 109.14€          

Banken 1 014.00€         1 639.41€          686.33€            505.99€            800.00€                268.08€             

Website  554.00€            206.00€            265.00€            454.92€            400.00€                567.55€             

Mailing 1 753.00€         2 552.00€         2 714.00€         2 910.23€         4 000.00€             3 170.25€          

Lidmaatschappen  200.00€            200.00€            200.00€                200.00€             

Fondsenwerving -€                   2 795.00€          200.00€           -€                   2 500.00€              420.27€             

Vergoedingen/Beloning -€                   -€                   -€                   -€                   -€                      -€                    

Bedankjes in natura  485.42€            500.00€               -€                    

Overig  68.00€              -€                   2 453.00€         2 419.38€         1 000.00€              46.66€               

Totaal Lasten 14 200.00€       19 121.67€       40 877.33€       29 229.98€       36 400.00€           11 908.37€        

Balans 2020 2021 2022 2023 Begroting 2024 Realisatie 2024

Saldo Baten en Lasten 32 303.00€       16 222.08€       -2 497.44€        6 655.81€         14 033.00€           8 418.32€          

Kas 38 211.97€       56 890.38€       44 345.42€       57 816.48€       71 849.48€           61 598.85€        

Vorderingen -€                   -€                   3 586.80€          243.59€           -€                      1 755.39€          

Kortlopende verplichtingen 10 000.00€       2 795.00€         -€                   3 160.62€         -€                      - 36.47€              

Langlopende verplichtingen -€                   2 500.00€         2 500.00€         2 500.00€         2 500.00€             2 500.00€          

Algemene reserve 28 211.97€       51 595.38€       45 432.22€       52 399.46€       69 349.48€           60 890.72€        
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Over de SNBN 

De Stichting Nederlanders Buiten Nederland is op 27 maart 2019 opgericht. De statuten 

omschrijven het doel van de stichting als  

“Het behartigen van de belangen van de Nederlanders en oud-Nederlanders buiten 

Nederland in de breedste zin des woords. “ 

Statutair probeert de stichting haar doel onder meer te bereiken door: 

a. Het verstrekken van actuele informatie van allerlei aard, direct of indirect, aan de 

(oud-)Nederlanders buiten Nederland;  

b. Het vertegenwoordigen van (oud-)Nederlanders in het buitenland buiten Nederland 

bij de Nederlandse politiek;  

c. Het initiëren en bevorderen van concrete activiteiten, in of buiten Nederland, ten 

gunste van (oud-)Nederlanders buiten Nederland; 

d. Het bevorderen van zowel de relatie tussen (oud-)Nederlanders in het buitenland 

buiten Nederland onderling, als de relatie tussen de (oud-)Nederlanders in het 

buitenland buiten Nederland en de relevante overheid/overheden en bedrijven in 

Nederland;  

e. Het uitvoeren of laten uitvoeren van overheidsopdrachten, studies en analyses, 

congressen en studiedagen, die een directe band hebben met het doel van de 

Stichting. Daarnaast kan de Stichting haar medewerking verlenen, deelnemen aan 

iedere activiteit dan wel elke activiteit initiëren die met haar missie overeenstemt; 

f. Het verwerven van ondersteuning, bij voorkeur non-gouvernementeel, voor de 

instandhouding en uitbreiding van de Stichting; of 

g. Het optreden in rechte, 

Het vorenstaande al dan niet in samenwerking met derden en met inbegrip van het 

verrichten en bevorderen van alle handelingen die daarmede direct of indirect verband 

houden, alles in de ruimste zin. 
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Het bestuur 

Het bestuur bestaat volledig uit vrijwilligers. Wij wonen zelf verspreid over de hele wereld en 

lopen op de één of andere manier in het buitenland tegen (Nederlandse) obstakels aan. 

Bijvoorbeeld op het terrein van nationaliteit, pensioen, Nederlands onderwijs, paspoorten en 

deelname aan verkiezingen. 

We willen samenwerken om daar verbetering in te brengen. We zien goed contact met de 

politiek als de beste manier om de belangen van Nederlanders in het buitenland te 

behartigen. Voor de politiek zijn we vraagbaak en aanspreekpunt, voor Nederlanders buiten 

Nederland zijn we de brug tot inspraak en verandering in politiek Den Haag. 

Hieronder kun je lezen wie er per 31 december 2023 lid van het bestuur waren. Gekozen 

politici zul je hier niet zien, wél een grote meerderheid aan bestuursleden die expliciet lid is 

van een politieke partij en geloven in de weg van de politiek om positieve veranderingen voor 

Nederlanders buiten Nederland voor elkaar te krijgen. 

Eelco Keij - Voorzitter (D66, Tilburg, 1977) - Woonachtig in: 

Verenigde Staten 

Woonachtig in New York, met Nederlandse en Amerikaanse 

nationaliteit, vader van twee zonen. Sinds 2011 actief als 

belangenbehartiger van de Nederlanders die buiten Nederland 

tegen allerlei ‘Nederlandse’ belemmeringen aanlopen.  

Auteur van het manifest “Kapitale Connecties “, over de 

economisch-culturele meerwaarde van Nederlanders buiten 

Nederland, voor Nederland zelf. In dagelijks leven fondsenwerver 

voor non-profit.  

Twan Laan – Secretaris/Penningmeester (Etten-Leur, 1970) - 

Woonachtig in: Zwitserland 

Gehuwd met een Zwitserse, vader van een zoon en een dochter. 

Emigreerde daarom in 2009 naar Zwitserland. Vindt het 

onbegrijpelijk dat de Nederlander buiten Nederland vaak buiten de 

scope van de Nederlandse instanties en politiek valt.  

Zet zich met zijn sterk analytisch vermogen in om dat te 

veranderen. 
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Stefan van Dijk - (CU, Leiden, 1984) - Woonachtig in: Kosovo 

Stefan van Dijk (1984) woont en werkt sinds 2012 in Kosovo, met 

zijn vrouw en kinderen. Hij is actief in de digitale communicatie en 

handelsbevordering.  

Hij vindt het niet meer dan logisch dat je om praktische redenen 

ook de nationaliteit kunt aannemen van het land waar je woont. 

 

Jan Joosten - (CDA, Den Haag, 1967) - 

Woonachtig in: Verenigde Staten 

Jan Joosten (1967) is partner bij advocatenkantoor Pierson 

Ferdinand LLP in New York. Hij heeft zowel in Nederland (in 

Leiden; civiel en fiscaal) als in de Verenigde Staten (aan Harvard) 

rechten gestudeerd. 

De Nederlandse overheid heeft de Nederlandse nationaliteit van 

Jan afgenomen omdat hij de Amerikaanse nationaliteit heeft 

verkregen. 

 

Fieke Slager - van de Ven – (VVD, Leiderdorp, 1992) – 

Woonachtig in: België 

Fieke is woonachtig in Brussel, waar ze werkt voor de Europese 

commissie (met door de EU gesteunde humanitaire hulpprojecten). 

Via de SNBN wil zij bijdragen aan het oplossen van problemen die 

Nederlanders buiten Nederland ervaren. Ondanks het feit dat 

Brussel vlakbij Nederland ligt, voelt het vaak ver weg in contact met 

de Nederlandse overheid, dat kan beter!  

 

 

Jacobine van Laar – (PvdD, Veenendaal, 1972) – Woonachtig in: 

Verenigd Koninkrijk 

Woonde tussen 1997 en 2007 in het Verenigd Koninkrijk en sinds 

2020 opnieuw. Klassiek musicus, inmiddels ook jurist. Jacobine is 

getrouwd en heeft een zoon (met dubbele nationaliteit) en twee 

dochters (die net buiten de boot vielen). Maakt gevolgen van 

Brexit van dichtbij mee en vindt het belangrijk dat de belangen van 

Nederlanders hierbij in de gaten worden gehouden. 
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Hent de Vries - (SP, Uitgeest, 1958) - Woonachtig in: Verenigde 

Staten 

Hent de Vries (1958) is getrouwd met een Israëlische vrouw en 

woont met twee dochters in New York, waar hij Humanities 

doceert aan NYU. Studeerde in Leiden en was lange tijd 

hoogleraar Wijsbegeerte aan de Universiteit van Amsterdam.  

Verloor zijn Nederlandse paspoort onvrijwillig in hetzelfde jaar 

waarin hij zijn eerste boek, Kleine filosofie van het wonder, in het 

Nederlands publiceerde. 

 

Jana Elbrecht – (GL, Zeist, 1998) – Woonachtig in: Canada 

Jana woont sinds 2019 buiten Nederland. Nadat ze haar studie 

had afgerond in Berlijn, verhuisde ze naar Toronto, waar ze sinds 

2022 met haar Canadese partner woont. Als student en werkende 

in het buitenland merkte ze dat het niet altijd makkelijk is om 

verbonden te zijn met meerdere landen – zowel op persoonlijk als 

administratief niveau. 

Bij de SNBN zet ze zich graag in om dat voor alle Nederlanders 

buiten Nederland makkelijker te maken, onder andere door te 

pleiten voor de dubbele nationaliteit. 

Daphne van Doorn – (PvdA, Den Haag, 1989) – Woonachtig in: 

Duitsland 

Daphne woont in Berlijn en werkt voor een ledenorganisatie van 

de Duitse digitale sector in de Duitse politiek.  

Ze is al een flinke tijd weg uit Nederland (hiervoor in Brussel) en 

ziet nog veel punten voor verbetering voor Nederlanders in het 

buitenland. Onder andere m.b.t. de dubbele nationaliteit. Hiervoor 

wil Daphne zich bij de SNBN inzetten. 

Eelco Fiole – (NSC, Rotterdam, 1969) 

– Woonachtig in Zwitserland 

Eelco heeft sinds ’97 zowel in Singapore als in Zwitserland 

gewoond. Zoonlief heeft naast de NLse ook de Zwitserse 

nationaliteit, Eelco de NLse. Hij heeft zich in het verleden ingezet 

om de belangen van NLers buiten NL te vertegenwoordigen bij de 

introductie van het Kiescollege Niet-Ingezetenen Eerste Kamer. 

Eelco is managing partner van Alpha Governance Partners in 

Zürich en honorary professor Financiële Ethiek aan de Universiteit 

van Neuchâtel.  
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In 2024 nam de SNBN afscheid van de volgende bestuursleden. 

Bas Dubbeldam. Bas was vanaf de oprichting van de SNBN in 

2019 bestuurslid. Aanvankelijk voor de partij 50Plus; daarnaast 

heeft hij enkele jaren het penningmeesterschap van de SNBN 

vervuld. 

 

 

 

Carole Overmaat. Ook zij was een 

bestuurslid van het eerste moment. 

Naast ervaring op communicatiegebied bracht zij de stem van de 

Nederlander in Australië in het bestuur. 

 

Het bestuur bedankt beide bestuursleden voor hun langjarige inzet voor onze stichting. 

Vacatures 2025 

Het bestuur heeft besloten om voor 2025 een bestuurspositie voor een vertegenwoordiging 

van Volt te openen. De sollicitaties voor deze vacature lopen op dit moment. 
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Colofon 

Stichting Nederlanders Buiten Nederland (SNBN) 

Stichting naar Nederlands recht, opgericht 27 maart 2019. 

Statutair gevestigd in ’s-Gravenhage. 

Contactadres: Slotlaan 24 – 3523 HC Utrecht 

Internet: www.nederlandersbuitennederland.nl – e-mail: info@snbn.nl 

Ingeschreven bij de Kamer van Koophandel in ’s-Gravenhage onder nr. 74421891 

RSIN-Nummer 859890855 

Bankgegevens: 

ING-Bank, IBAN Nr. NL38INGB0006769548 ten name van Stg Nederlanders buiten Nl in 

Utrecht. Swift/BIC: INGBNL2A 
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